Tot lo qual supplican dits sindichs mane vuestra excellencia axi decretarlo en lo dit 
nom per evitar gastos y despe[sas] a dita comunitat. Et haec omni meliori modo et 
cetera. Officium et cetera. Salvis et cetera. 
Altissimus. 
El doctor Antonius Palrnas. 

Illustrissimus et excellentissimus dominus don Franciscus de Venavides, Davila et 
Corella, comes de Santi Stevan, marchio de Las Navas et cetera, prorex et capitaneus 
generalis presentis Sardiniae reíii, et praeses in presenti [regio] generali Parlamento, 
providet et decretat capitula suprascripta et unumquodque ipsorum prout in fine cuiu-
slibet capítuli continetur et descriptum est, et mandat fieri huiusmodi actum. 

Provisa per suam excellenciam in dicto regio generali Parlamento ex deliberatione in 
eo sumpta die [..] augusti 1677, Callari. 
Maronju secretarius. / 

141/1 	 1584 aprile 10, Cagliari 
Mi guel de Moncada, luogotenente e capitano generale del regno di Sardegna, 

promulga la sentenza definitiva relativa alla causa tra il Procuratore fiscale e i 
vassalli di Iglesias e delle ville e terre di cui sono signori utili don Raniero Bellit 
de Aragall, da una parte, e officiali e ministri dello stesso don Raniero Bellit, 
Antonio Lai, Raniero Murro, Andrea Masala, Gabriele Comida dall'altra. La 
causa vertente sui diritti e le prestazioni dovute o pretese nei rapporti tra ammini-
strazione feudale, comunità dei vassalli e fiscalità statale, è passata nel corso degli 
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anni attraverso vari gradi di esame e giudizio, fino a coinvolgere gli eredi Bellit de 
Aragall. La sentenza contiene la pronuncia definitiva per ogni singolo punto del 
contenzioso, toccando anche alcune pertinenze riguardanti la villa di Decimo-
mannu, oltre che fondamentalmente la villa di Siliqua. 

Ihesus Christi ac beatissime Mariae eius matris semper virginis nominibus praeinvoca- c. 571 
tis et cetera. 
Illustrissimus dominus don Michael de Moncada, commendator praeceptoriae de 
Caliadilla ordinis et militiae Sancti Jacobi de Spata, de consilio sacrae Coronae regiae 
magestatis domini nostri regis, et pro eadem locumtenens et capitaneus generalis in 
hoc Sardiniae regno. In causa in hac Regia Audiencia vertenti inter magnificum Fiscii 
Regii procuratorem et vassallos civitatis Eclesiarum nec non vassallos villarum et terra-
rum quarum asseritur esse dominum utilem nobilem don Rainerium Bellit de Aragaill 
ex una, et dictum don Rainerium Bellit de Aragaill et Antonium Lai, Raínerium 
Murro, Andream Masala et Gabrielem Comida, officiales et ministros dictarum villa-
rum et terrarum dicti don Raineri Bellit de Aragaill partibus ex altera. Super novis 
iurium impositionibus et indebitis exactionibus in damnum et magnum praeiuditium 
dictorum vassallorum et contra dispositionem pragmaticarum et sanctionum regiarum 
per dictum nobilem don Rainerum Bellit de Aragaill et eius officiales et ministros factis 
et exactis, nec non super diversis gravaminibus et excessibus per dictum don 
Rainerium Bella de Aragaill et dictos officiales et ministros dictis vassallis illatis et fac-
tis, ut asseritur, visa in primis supplicatione fiscali / die decima octava novembris 1580 c. 571v. 
oblata, qua exponendo gravamina vexationes et excessus nec iurium novas impositio-
nes et indebitas exactiones per dictum don Rainerum Bellit de Aragaill et eius mini-
stros contra regiarum pragmaticarum et sanctionum dispositionem factas, et produ-
cendo dictas regias pragmaticas prohibitorias, supplicat mediante aliquo ex magnificis 
doctori Regii Consilii informationem de et super dictis gravaminibus excessibus iurium 
impositionibus et indebitis exactionibus recipi et de et super praedictis opportunum 
remedium provideri, prout in dicta supplicatione, ad quam habetur relatio, continetur; 
visaque provisione facto verbo in Regio Consilio per magnificum Michaelem Angelum 
Cani, utriusque iuris doctorem et de dicto Regio Consilio tunc huiusmodi causae rela-
torem, in eius calce facta qua fuit "** quod magnificus et egregius ' consiliarius se 
transferat ad civitatem Eclesiarum et villas dicti nobilis Bellit de Aragaill et dictam 
informationem recipere, comittendo eidem doctorii Grez receptionem diete informa-
tionís et quod propterea fierent et expedirentur provissiones et comissiones opportu-
nae et necessariae et insererentur; producta visisque regiis pragmaticis sanctionibus et 
aliis documentis per dictum Regium Fiscum productis; visa supplicatione per sindi-
cum civitatis Ecclesiarum die 14 dicti mensis novembris oblata, qua exponit per mini-
stros dícti nobilis Bellit / De Aragaill fuisse combustas tabernas Juliani Loddi et c. 572 
Antoni Balia, habitatorum diete civitatis Ecclesiarum, et omnes apparatus et alla in 
ipsis tabernis existentia, nec non alla quam plurima gravamina per dictum nobilem 
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Bellit et eius ministros habitatoribus et civibus dictae civitatis fuisse illata; petens prop-
terea de super informationem recepi et constito de ipsis gravaminibus opportune pro-
vidi; visaque provissione in eius calce facta; visa comissione ad recipiendam informa-
tionem et inquirendum de et super pretensis per Regium Fiscum et sindicum dictae 
civitatis Ecclesiarum dicto egregio doctori Grez facta et directa expeditione dieta et 
datta Callari, die 18 dicti mensis novembris; visis memorialibus sive capitulis gravami-
num et vexationum indebitarum quod exactionum per díctum Bellit et eius ministros, 
ut asseritur, factarum per Regium Fiscum exhibitis; visis informationibus et inquisitio-
nibus per dictum magnificum doctorem Grez, vigore suae comissionis in Villae 
Massarja receptis et fulminatis contra dictum nobilem Bellit de Aragaill et eius mini-
stros, et attestationibus testium inde examinatorum diligenter inspectis et consideratis; 
visisque aliis procedimentis per dictum egregium commissarium inhibi factis; visis 
etiam et diligenter inspectis informationibus et procedimentis per eundem doctorem 
Grez commissarium in civitate 

c. 572v. 	Ecclesiarum receptis fulminatis et factis ad die quarta / decembris 1580 usque ad diem 
nona dicti mensis decembris; et visis nonnullis instrumentis sive scripturis ibi insertis et 
consuetis; visis itidem informationibus, inquisitionibus et procedimentis per dictum 
doctorem Grez comissarium factis, receptis et fulminatis contra dictum nobilem Bella 
de Aragaill eiusque ministros in villa de Silicua ad die octavo dicti mensis decembris 
usque ad diem 13 eiusdem mensis; et visis instrumentis et scripturis ibi insertis et con-
suetis omnibusque ex dictis informationibus inquisitionibus et procedimentis resultan-
tibus, deligenter consideratis; visis etiam et diligenter inspectis informationibus, inqui-
sitionibus et procedimentis per dictum egregium doctorem Grez comissarium factis, 
receptis et fulminatis in villae Spetiosa ad die decima tertia decembris 1580 usque ad 
diem decima quarta eiusdem mensis, et productis sive insertis ibidem, diligenter 
inspectis; visis pari modo informationibus, inquisitionibus et procedimentis factis, 
receptis et fulminatis in villa de Decimo Manno per eundem egregium comissarium a 
die 15 eiusdem mensis decembris usque ad diem 18 ipsius mensis, nec non productis 
et insertis ibidem, diligenter inspectis; visis itidem informationibus, inquisitionibus et 
procedimentis factis per dictum egregium comissarium in villa de Nuraminis a dicto 
die decima octava usque ad diem 19 dicti mensis decembris et visis omnibus ibi pro-
ductis, insertis et consuetis; visis etiam informationibus, inquisitíonibus et procedimen- 

c. 573 	tis factis, scriptis, / receptis et fulminatis per dictum egregium commissarium in villa 
de Monestir a dicto die 19 usque ad diem vígesimam primam eiusdem mensis decem-
bris; visisque productis et omnibus ibi consuetis et insertis; visa supplicatione fiscali 
die 20 eiusdem mensis decembris coram dicto commissario oblata qua producit libros 
sive quernos feudorum sive redítuum feudorum dicti nobilis don Raineri Bellit de 
Aragaill et alla ínstrumenta pro se facientia, petens inseri et mandati disto de Aragaill, 
quatenus instrumenta infeudationum suorum feudorum producat sive exhibeat, nec 
non dictum nobilem Bella et eius ministros interrogari et visa provissione per dictum 
egregium commissarium in eius calcae facta; visa quercia Callari exposita per Joannem 
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Solai Villa Masarja contra Petram Dessi, colectorem redituum olivarum dicti nobilis 
Bellit de Aragaill, ratione indebitae exactionis olivarum, prout in dicta querella díe 23 
dicti mensis decembrís exposita et latius videre; vísa depositione Antiochi Meli super 
dieta querella dicti Solai recepti; viso mandatto facto dicto nobili don Rainerio Bellit 
de Aragaill ut processus et alfa ibi expressa deponeret penes scribam causae; visa sup-
plicatione oblatta pro parte consiliarium civítatis Ecclesiarum qua deducuntur nonnul-
la gravamina per ministros dicti nobilis Bella de Aragaill habitis dictae civitatis illacta, 
et supplicatur super his debite provideri; visa comissione de dicta causa in calce dictae 
supplicationis egregio Michaeli Angelo Cani, dottori de Regio Consilio, et / provisione c. 573v. 

in eius calce factae, et visis testíbus super deductis in dieta supplicatione receptis; visa 
supplicatione per Salvatorem Martis et Angelum Pintus, sindicos Villae Massarja, die 
primo februarii 1581 oblata, qua in effectu supplicant mandari dicto nobili don 
Rainerio quatenus redditus a vassallis dictae villae modo antiquo exigat et dictum 
modum non excedat in exactionem díctorum iurium; visa comissione facta de dieta 
causa dicto egregio Petro de Grez et provissionem eius calcem facta cum illius intima-
tione; visa supplicatione oblata per dictum don Rainerium die quarta dicti mensis 
februarii qua in effectu conatur encruare pretensa per dictos sindicos Villae Massarja, 
et provisione et intimatione in eius calce factis; visa depositione facta per dictum nobi-
lem Bellit de Aragaill die 14 mensis februarii; visa querella exposita coram sua illustris-
sima dominatione, et in eius personae coram dicto egregio Petro de Grez, contra clic-
tum don Rainerium ratione indebite et supelflue exactionis iuris esbarbagi suum sive 
porchs, et provisionibus inde super hiis consequtive factis; visa prosequtione deposi-
tionis dicti don Raineri facta diebus octava et 14 martii 1581; visa supplicatione per 
Antonium de Villa, / consiliarium et sindicum civitatis Ecclesiarum, die 15 martii 1581 c. 574 

oblatis et deductis in ea cum provisione et intimatione in eius calse factis; visa alla que-
rella exposita per sindicos Villae Massargiae dicto die 15 martii, et provisione in eius 
calse facta; visa prosequutione depositionis dicti nobilis Bella de Aragaill facta diebus 
16, 18, 20 et 21 dicti mensis martii; visís duabus supplicationibus per dictum don 
Rainerium diebus 7 aprilis 1581 et provisionibus et intimationibus in earum calse fac-
tis; visa supplicatione fiscali die 12 dictí mensis aprilis oblata qua contradicit supplica-
tis per dictum don Rainerium et visa provisione et intimatione in eius calge factis; visa 
schedula sive supplicatione dicto die 12 aprilis per Antonium Mura, sindicum dictae 
civitatis Ecclesiarum, oblata qua in effectu itidem contradicit supplicatis per dictum 
don Rainerium et visa provisione cum intimatione in eius calgae factis; visa prosequtio-
nis depositioni dicti don Rainerii diebus 12 et 14 dicti mensis aprilis facta et visis dua-
bus supplicationibus per dictum don Rainerium die 17 dicti mensis aprilis oblatis et 
deductis in eis cum provisionibus et intimationibus in eíus calcae factis; visa prosequu-
tione depositionis dicti don Rainerii facta diebus 17 et 24 dicti mensis octobris et visa 
supplicatione oblata per sindicos villae de Seliqua et provisione in eius calcae facta / 
cum illius intimatíone; visa prosequutione depositionis dicti don Rainerii facta diebus c. 574v. 

30 dicti mensis aprilis primo, secundo, 3, 5, 6, 8, 9 et decimo maii 1581; visa supplica- 
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tione oblata per dictum don Rainerium die decima maii qua in effectu conatur satisfa-
cere deductis per sindicos villae de Siliqua, et visa provisione in calve facta cum illius 
intimatione depositionis dicti don Raineri die undecima dícti mensis mali facta; visa 
supplicatione oblata per sindicos Villae Massargiae die decima octava maii 1581 et 
provisione in eius calce facta, et visis productis per dictos sindicos in processu consu-
tis; visa alla supplicatione die 24 mali per sindicos villae de Siliqua oblata cum provisio-
ne et intimatione in eius calse factis; visis omnibus per dictos sindicos productis in pro-
cessu censitis; visa provisione facto verbo in Regia Audiencia die 22 dicti mensis mali 
facta; visa supplicatione per dictum don Rainerium die 30 dicti mensis mali oblatis et 
deductis et productis in ea diligenter consideratis cum provissione et intimatione in 
eius calse factis; visa supplicatione oblata per Angelum Pintus sindicum Villae 
Massargiae et deductis in ea cum provissione et intimatione in eius cakae factis; visa / 

c. 575 	depositione Antoni Lai olim capitanei Villae Massargíae facta diebus quinto, sexto et 
octavo mensis junii 1581; visa depositione Raineri Murro, scribae baroniae de Villa 
Massargia, facta diebus nono, decimo dicti mensis junii; visa depositione Gabrielis 
Comina, scribe encontracte de Monastir; visa depositíone Andreae Masala, capitanei 
baroniarum de Monastir et Villa Massargia facta diebus 14 et 15 dicti mensis junii 
1581; visa provisione fiscali qua in effectu supplicatur processus informationes et 
inquisitiones fulminatas publicari dictis don Rainerio Bellit de Aragaill et eius ministris 
Antonio Lai, Rainerio Murro, Andreae Masala et Gabrieli Comina cum venia advocat-
ti et procuratores et tempore ad se deffendendum, prout in dicta supplicatione ad 
quam habeatur relatio deducitur; visa publicatione processum et ínquisitionum dictis 
reis facta et illius intimatione; visa schedula fiscali oblata die nona septembris 1581 qua 
producit quandam notam abstractam a capita brevis presentis regni qua asseritur con- 

c. 575v. 	stare que iura antiquitus vassalli / feudorum dicti don Raineri solebant solvere, suppli- 
cans deffensiones si quae ex adverso dactae sunt publicari, et visa provissione et inti-
matione in eius calgae factis; visa dicta notta per Regi Fisci procuratorem producta; 
visa supplicatione dicto die nona septembris per dictos Lai, Murro et Gabrielem 
Comina oblata, qua petunt tempus ad se deffendendum, ipsius consesum prorrogari 
ex quo non potuerunt suas dare deffensiones eo quia nec copiam nec inspectionem 
processus habere non potuerunt intra dictum tempus; visa provisione in ea facta; visa 
alla supplicatione die undecima septembris 1581 oblata quae dicit se non consentire 
progressus presentis causae donec fuerit provisum et declaratum super restitutione 
spolii per eum pretensii, cum causa petitori sit et remaneat suspensa, pendente, inde-
cissa articulo possessori, et visa provissione cum intimatione in ea factis; visa supplica-
tione die 12 dicti mensis septembris per sindicos villae de Siliqua oblata, qua in effectu 
conantur fundare eorum intentionem supplicans stari et perseverari in provisionibus in 
eorum favorem factis, visaque provisione et intimatione in ea factis; visa supplicatione 

c. 576 	responsiva per dictum don Rainerium die 16 septembris / 1581 oblata qua in effectu 
petit restitui et restitutum conservaci in sua posessione exigendi iura a suis vassallis et 
aliis per eum recepì solita, et propterea revocati provissiones in favorem dictorum vas- 

582 

sallorum factas, visaque provissione et intimatione in ea factis; visa cedula fiscali die 17 
octobris 1581 oblata qua ad effectum ibi expressos producit novam investituram et 
confirmationem concessam per serenissimum felicis memoriae regem Ferdinandum 
Aragonum Ludovico Bellit, visaque provisione et intimatione in ea facta; visa dicta 
nova investitura et confirmatione; visa cedula fiscali die 26 dicti mensis octobris oblata 
qua iterum petit deffenssiones sí quae datae sunt per dictum nobilem don Rainerium 
Bellit et eius ministros publícari, et visa provisione et intimatione in ea factis; visa alla 
schedula fiscali die 21 junii 1582 oblata qua petit ad sententíam assignari et in sui favo-
rem declarari, visaque provisione et intimatione in ea factis; visa alla schedula fiscali die 
12 julii 1582 oblata qua producit regias pragmaticas ac praeconizationes quibus asseri-
tur fuisse contrafactum per díctum don Rainerium, et alia documenta pro Regio Fisco 
facientia petens sententiam in sui favorem declarari, visaque / provisione et intimatione c. 576v. 

in ea factis; visis omnibus predictis per Regium Fiscum productis; visis deffensionibus 
per dictum don Rainerium datis die 19 dicti mensis julii et omnibus et singulis instru-
mentis et documentis cum dictis deffensionibus productis et in processu insertis et 
consuetis, visaque provisione et intimatione in ea factis; visa cedula fiscali die 11 sep-
tembris 1582 oblata qua conatur enviare pretensionem dicti don Raineri et in effectu 
petit deffensiones si quae dattae sunt per dictum don Rainerium publicari, visaque 
provisione cum intimatione in ea factis; visa cedula fiscali die 12 eiusdem mensis oblata 
et provisione et intimatione in ea factis; visa supplicatione pro parte dicti don Raineri 
die 15 dicti mensis septembris oblata cum provisione et intimatione in ea factis; visa 
consequutiva supplicatione per dictum don Rainerium die 4 dicti mensis septembris 
oblata et provisione et inquisitione in ea factis; visa alia supplicatione pro parte dicti 
don Rainerii die nona octobris 1582 oblata qua in effectu petit mandari scribi 
Locumtenentiae et Regiae Procurationis presentis regni quatenus nonnulla instrumen-
ta pro se facienda sibi tradant seu eorum copiam auctenticam, et visa provisione cum 
intimatione in ea factis; visa scedula per dictum don Rainerium die 2 decembris 1582 
oblata qua in effectu quatenus pro se faciunt et non aliter producit nonnulla instru-
menta, Curiae capitula et iurium memorialia, sive Querns de feus y drets, et alia docu-
menta; visaque provisione cum intimatione in ea factis; visisque omnibus per dictum 
don Rainerium / productis in processu inertis et consuetis; visa consequutiva suppli- c. 577 

catione die nona dicti mensis decembris oblata qua in effectu ad effectus ibi expressis 
producit infeudationem villarum de Sols et aliarum factam per serenissimum regem 
Joannem Jacobo de Aragaill anno 1471, et alla instrumenta; visaque provissione et inti-
matione in ea factis; visis dictis productis; visa alia supplicatione pro parte dicti don 
Raineri die 18 januarii 1583 oblata qua in effectu producit diversa computa redituum 
feudorum dicti don Rainerii antiquitus et alias recepi solitorum et alia documenta; visa-
que provissione eum intimatione in ea factis; visis dictis productis; visa alia supplicatio-
ne pro parte dicti don Raineri die 7 februarii 1583 oblata qua itidem producit nonnulla 
documenta et instrumenta quatenus pro se facíunt; vísaque provisione in ea facta cum 
illius intímatione; visis ac diligenter inspectis dictis productis; visa alla supplicatione 
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pro parte dicti don Raineri die 21 julii 1583 oblata qua quatenus pro se faciunt produ-
cit nonnullos processus instrumenta, capitula pragmaticarum et alla documenta ibi 
expressa; visaque provisione et intimatione in ea factis; visis dictis productis; visa sup-
plicatione fiscali die 16 januarii 1.584 oblata qua in effectu petit in presenti causa decla- 

c. 577v. 	rari iuxta alias petitas prout / in dicta supplicatione, ad quam habetur relatio, deduci- 
tur; visaque provisione in ea facta quod intimetur heredi seu curatori minoris heredis 
dicti nobilis don Rainerii Bellit de Aragail] defuncti, et visa dieta intimatione facta clic-
tis curatoribus; visa supplicatione per nobilem don Raimundum (etrilla nomine cura-
torio dicti minoris heredis dicti quondam don Rainerii clic 19 januarii preditti oblata 
qua in effectu petit processus regulari, et visa provisione cum intimatione in ea factis; 
visis schedula sive supplicatione per dictum don Raimundum 	previo nomine 
che 27 dicti mensis januarii oblata qua in effectu pretendit non posse ad ulteriora pre-
sentis causae prosegui eo quia mors dicti don Raineri omnia solvit, prout in dicta sup-
plicatione, ad quam habetur relatio, deducitur; visaque provissione in ea facta cum 
illius intimatione; visa scedula fiscali che 31 dicti mensis januarii oblata qua conatur 
suam fundare intentionem et petit ad ulteriora procedi, et sententiam in sui favorem 
declarari non obstantibus in contrarium deductis; visis etiam scedulis hinc inde pro 

c. 578 	partis oblatis; visa denique toto processu et assignationibus ad sententiam factis / et 
signanter ad diem et oram presentem ad quas iterum ad cauthellam assignat; visisque 
videndis et attentis attendendis et alias sua illustrissima dominatio inseguendo conclu-
sionem, facta relatione per dictum egregium doctorem Petrum de Grez, huiusmodi 
causae relatorem in Regia Audiencia sumptam, Deum prae oculis habendo ut a divino 
vultu rectum procedat iuditium et oculi mentis cernere valeant equitatem, sacro sanctis 
Evangeliis coram positis reverenterque inspectis, pronunsiat, sententiat et declarat in 
hunc qui sequitur modum. 

Christi nomine invocato. Et quia meritis dicti processus constat dictum nobilem don 
Rainerium Bellit quondam contravenisse regiae pragmaticae serenissimi regis Joanni 
coadonationem vetanti mandando scilicet coadonationem fieri ad effectum comburen-
di triguria, vulgo dictas barracas, et sic constat de intentione Fiscali contra dictum 
nobilem seu eius heredem, idcirco et alias sua illustrissima dominatio inseguendo con-
clusionem in Regio Consilio sumptam pronunsiat, sententiat atque declarat dictam et 
similes coadonationes indebite et illicite fuisse factas et pro penis contra dictum nobi- 

c. 578v. 	lem pretensis, ratione predictae / coadonationis suo mandato facte, reservat jus Regio 
Fisco si quod ei competit in alio juditio, et quod ad Antoníum Lai et Rainerium 
Murro, dicti nobili quondam officialis, quia constat dictam coadonatíonem per eos 
fuisse factam illicite et indebite et propterea esse punibilem pronunsiat, sententiat et 
declarat eadem conclusionem inseguendo dictos Lai et Murro condemnandos esse, et 
condemnat ad bannum a presenti Capite callaritano per triennium a die publicationis 
presentir in antea computandum. 
(Villa Massarja manaments) 
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Et quo ad gravamina per dictum nobilem suis vassallis indebite Alata, scilicet vassallis 
et hominibus Villae Massargia, quia constat dictum nobilem diversimodo gravasse eis 
mandando absque aliquo premio et stipendio, contra seriem et tenorem regiae prag-
maticae dicta mandata prohibentis sub poena centum ducatorum, sua illustrissima 
dominatio eadem conclusionem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat dicta 
mandata indebite esse facta per dictum nobilem, et sic dictum nobilem seu eius here-
dem condemnandum fore prout cum presenti condemnat ad prestandum et solven-
dum debitas mercedes vassallis quibus praedicta mandatta fuerunt facta liquidatione 
dictorum mandatorum et mercedis imposterum reservata, et pro penis ratione indebi-
torum mandatorum praetensis reservat ius Regio Fisco si quod ei competit. / 
(Sobre lo traballar en les muralles de Villa Massarja) 	 c. 579 

Quo vero ad gravamen pretensum videlicet dictum nobilem indebite coegisse dictos 
vassallos ad inserviendum fabrice murorum dictae villae et clausorum destinatorum 
passivis, quia ex dicti processus mentis liquet dictos vassallos promisisse inservire dic-
tae fabricae et in dictis clausis inservisse ultro et sponte et volenti minime fit iniuria 
neque gravamen pronunsiat, sententiat et declarat dictum nobilem don Rainerium 
Bellit potuisse iuxta promissa cogere dictos vassallos ad preditae constructioni menium 
sive murorum inserviendum heredemque dicti nobili posse iuxta eadem promissa et 
pactata cogere dictos vassallos tempore tamen quo non arant, seminant et metunt, et 
propterea dictum nobilem seu eius heredem absolvendum fore et esse circa preditum 
gravamen a pretensis contra eum per dictos vassallos. 
(Dret de formagie) 
Item circa gravamen iuris caseorum quod auctum esse per dictum nobilem constat sive 
illud solvi ultra concordiam antiquam ditae villae, nuncupatam cartam antiquam 
Ludovici de Aragaill, pronunsiat, sententiat adque declarat illud tantum debere solvi 
iuxta dictam concordiam ad rationem sex caseorum, reservato iure dictis vassallis pro 
exactis ultra dictam concordiam si quod eis competit contra dictum nobilem seu eius 
heredem et bonorum detentorem. 
(Sobre los acordis que fan als barbarachins y gozar dels salts) 
Item circa gravamen quod pretenditur dictum nobilem intullisse dictis vassallis eis adi-
mendo terras et / minime sinendo territoriis dictae villae et pascuis illius rui libere c. 579v. 

occasione locationum factarum extraneís dictis barbarachinis, contra in dicta concor-
dia promissa et pactata, in qua concordia habetur quod libere possint dicti vassalli uti 
et frui dictis territoris et pascuis solvendo iura in ea expressa, propterea pronunsiat, 
sententiat atque declarat dictam conclusionem inseguendo minime potuisse dictum 
nobilem et eius heredem impedire ac impedimentum eis facere in dictis territoriis 
occasione predictarum locationum nec alias. 
(Per lo sacaioni y pessa de formagie) 
Ac etíam quia constat ius prestationis cuiusdam arietis, vulgo dicti sacaioni, et casei 
deberi ex confessione vassallorum aparet propterea pronunsíat, sententiat et declarat 
predictam conclusionem inseguendo indebite et iniuxte esse prestitum in ariete et in 
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caseo, ut exhigitur, sed fore et esse prestandum dictum ius, deinceps y dicto ariete, 
dicto sacaioni, et in caseo non maiori nec minori sed mediocri, reservato tamen iure 
super reffectione quanti pluris exactum fuerit. 
(Sobre lo pasturar lo bestiar en salts de Gurbisa y Sebatzus) 
Circa gravamen pretensum per dictos vassallos pro iuribus exactis ratione pascendo-
rum pecorum in saltibus de Gurbisa et Sebatzus, quia constat ex dicta concordia 
Ludovici de Aragaill vassallos dictae villae posse cum suis ovibus et aliis generibus 
pecorum pascere in terris dicti Ludovici, et constat díctos saltus fuisse dicti Ludovici 

c. 580 	ex investitura / nobilis Ludovici Bellit de Aragaill, predecessoris dicti nobilis don 
Raineri, idcirco eandem conclusionem sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et 
declarat male et properam fuisse per dictum nobilem prohibitum dictos vassallos utí et 
frui dictis villis depopulatis et saltibus earum, et a dictis vassallis iniuste esse exacta 
dicta iura et condemnandun fore et esse dictum nobilem sive eíus heredem ad restitu-
tionem dictorum iurium ab eis uti extraneis ultra dictam cartam et concordiam exacto-
rum liquidatione eorum in posterum reservata. 
(Sobre los dret de duana) 
Item circa duanam in dicta villa per dictum nobilem civitatum more factam, nam ita 
solebat exhigere facere exhigere iura uti in civitatibus in regiis duaniis solent de ingressu 
rerum, quia non constat ex concessione antíqua Ludovico de Aragaill facta dictae villae 
iurium et terminorum eiusdem esse concessam duanam et ius duane, nec alias aparet 
aut llegitime demostratum fuit, dictum nobilem et eíus praedecessores potuisse institue-
re duanam nec alla iura imponere et exhigere contra ius et regias pragmaticas preter 
expressa in capibrevio, de quo apud acta idcirco et alias sua illustrissima dominatio con-
clusionem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat quod indeceps39  dictus nobilis 
seu illius heres minime habeat duanam et dictum nomen omnino esse tollendum, eun- 

c. 580v. 	demque nobilem vel eius heredem non potuisse nec posse exhigere / ratione iuris por- 
tus nuncupati et nuncupandi alla iura preter contenta in dicto capibrevio et concordia 
dicti Ludovici de Aragaill, reservato iure díctis vassallis et aliis qui fuerunt gravati cum 
exactione aliorum iurium ratione recuperationis eorum ac Regio Fisco pro penis, pre-
tensio ratione institutionis duane si quod eis competit in alio iuditio. 
(Sobre que no.s portas vituhallas en villa de Iglessias) 
Item circa banna per dictum nobilem de suos ministros facta prohibencia comertium 
et duci ad civitatem Ecclesiarum commeatus et res vitui necessarias contra regias prag-
maticas, quia non costat ea fuisse facta per dictum nobilem, et sic non constat de inten-
tione fiscali dictam conclusionem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat dictum 
nobilem seu eius heredem absolvendum fore et esse prout cum presenti absolvi man-
dat a pretensis circa illa. 
(Sobre la forment venut a mes de lo aforat) 
Item circa id quod pretenditur dictum nobilem extraxisse et fecisse portare formen- 

39  Si intenda deinceps. 
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tum a villa de Silicua ad dictam villam et iti illud vendere maiori pretio quam vendi 
poterat, non servando aforum Calaris quod tenebatur observare; dictam conclusionem 
inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat minime potuisse dictum nobilem dictum 
triticum duci facere ad dictam villam et eius heredem posse contra prohibitiones soli-
tas singulis annis fieri, mandando ne deinceps per dictum heredem portetur triticum 
ad dictam villam, ac reservato in Regio Fisco pro / penis ratione dicti banni pretensis. c. 581 

(Sobre lo dret de forment y orli) 

Similiter circa vim et coertionem factam per dictum nobilem ad hoc solvant et prestent 
ius frumenti et ordei, ni tritico et ordeo non habendo dicti vassalli triticum et ordeum, 
et nollendo acipere pecuniam pro dicto iure quod fieri minime posse, iuxta dictam 
concordiam apparet, conclusionem in dicto Regio Consilio sumptam inseguendo pro-
nunciat, sententiat et declarat observandam fore et esse cartam antiquam Ludovissi de 
Aragaill iuxta eius seriem et tenorem circa triticum et ordeum, scilicet ut de tritico col- 
letto teneantur prestari dicto nobili et suo successori iuxta dictí tritici in eadem spetiae 
triticí et si non collegerint teneantur solvere praetium illius iuxta aforum in pecunia 
numerata. 
(Sobre lo dret del vedeill) 
Circa gravamen iuris vituli sex mensium quod praetenditur esse actum ad vitulum 
unius anni, vulgo dictum malloru, conclusionem in dicto Regio Consilio sumptam inse-
guendo pronunsiat, sententiat et declarat tantum esse debitum et debere prestari bitu-
lum sex mensium, reservato iure dictis vassallis per ultra exactis in alio iuditio. 
(Sobre lo dret de les olives) 
Et quo ad id quod praetenditur scilicet dictum nobilem non servasse pragmaticam oli-
varum cum cogeret solvere iuxta earurn contra dictam pragmaticam scilicet / de unde- c. 581v. 

cim mensuris una, eandem conclusionem in dicto Regio Consilio sumptam inseguendo 
pronunsiat, sententiat et declarat servandam fore et esse dictam pragmaticam, et con-
demnandum esse dictum nobilem seu eius heredem a registrum dum olivas sive ius oli-
varum per exactum contra seriem et tenorem ditte regiae pragmaticae a tempore 
publicationis suis de pragmaticae huiusque sive ad valorem illius soluti et prestiti ratio-
ne olivarum post dictam publicationem insertarum, et illud minime solvendum esse 
ratíone dictarum olivarum durante tempore datto per dictam pragmaticam, olivas inse-
rentibus liquidatione dicti iuris et valoris eius in posterum reservatta. 
(Sobre lo dret del esbarbarjo dels porchs) 
Circa ius suum, vulgo dictum esbarbajo, attento ut supra dictum fuit constat per con-
cordia ante dictum Ludovissi de Aragaill vassallos praedicte villae posse pascere cum 
quocumque genere pecorum in terris et terminis dictae villae absque solutione alicuius 
iuris, preter expressa in dieta concordia, et consequenter apparet minime eos teneri ad 
illud solvendum et prestandum illudque indebite esse inpositum contra regías pragma-
tícas et ius, praeterea et alias sua illustrissima dominatio conclusionem in Regio 
Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et / declarat dictos vassallos esse c. 582 

immunes a dicto iure suum, condemnando dictum nobilem seu eius heredem ad resti- 
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tutionem dicti iuris nulliter et indebite exacti sive estimationem et valorem illius liqui-
datione dicti iuris et valoris in posterum reservata. 
(Sobre les cafies y sesini y anguilas) 
Ittem circa ius arundinum et juris vulgo dicti sesini ac anguilarum, quia per capibre-
vium a concordiam praedicta minime apparet illud deberi, dictam conclusionem inse-
guendo pronunsiat, sententiat atque declarat indebite fuisse impositum et exactum per 
dictum nobilem, eumque vel eius heredem condemnandum fore et esse a restitutio-
nem illius liquidatione liquidandorum in posterum reservata. 
(Sobre melons y peres) 
Circa ius apolarum, peponum, pirorum quia etiam non constat per dictam concordiam 
et capibrevium deberi et imponi ac exhigi iura nova per pragmaticas et de iure minime 
potest, eandem conclusionem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat male fuisse 
exactum dictum ius per dictum nobilem, eumque sive eius heredem condemnandum 
fore, prout cum presenti condemnat, ad restitutionem dicti iuris sive eius estimationís 
et valoris liquidatione reservatta. 
(Carniseria) 
Pariter quod ad prestationem iuris carnis quia  per concordiam Ludovicis de Aragaill 

c. 582v. 	dicti vassalli sunt / immunes et exempti ad solutione praedicti iuris carnium sive 
macelli, quia iuxta illam minime tenentur nisi qui sunt dilamatores, vulgo dicti carnis-
sers, qui non sunt nec possunt esse alii quam qui faciunt offitium vendendi et emendi 
carnes, et eas dividenda, conclusionem in dicto Regio Consilio sumptam inseguendo 
pronunsiat, sententiat et declarat dictos vassallos minime prestare debere dictum ius 
deinceps si non sunt dilamatores, reservato iure illis pro recuperatione illius si quid eis 
competit in alio iuditio. 
(Dret del vi) 
Circa ius vini quia praedictam concordiam apparet vassallos non teneri solvere pro 
iure vini nisi decem solidos pro quolibet dolio, cum hoc quod sint immunes a iure 
dimidis doli, et sic minime aparet aut legitime fuit deductum et probatum, quam ob 
rem solvi deberent viginti sex solidi prout aparet indebite solutos et exactos esse pro 
dicto iure, conclusionem praedictam in dicto Regio Consilio sumptam inseguendo 
pronunsiat, sententiat et declarat per dictos vassallos minime solvendum esse aliud pro 
dicto iure quam dictos decem solidos, et preterea quia contractus minime ligant ac 

c. 583 	comprehendunt alios preter contrahentes in viam / iuris, et prohibitum sit de iure 
baronibus imponere nova iura forensis, minime teneri ac cogi posse ad solvendum 
quid alliud quam expressum in capibrevio scilicet undecim solidos tantum pro quoli-
bet dolio, reservato iure vassallis et aliis quibus ultra prescriptam quantítatem fuit 
exactum dictum ius pro eo quod ultra fuit indebite exactum. 

(Siliqua. Carro de lleria, gallina, cabrit, angno y porseill) 
Et quo ad gravamina illata vassallis villae de Siliqua dictae eius circa gravamen iuris 
currus lignorum, gallinae et agni et porcelli, sive valorem illorum namanti quintus, ut 
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praetendítur quando non solvebant ius praedictum in rebus ipsis, pro currum ligno-
rum solvebantur duodecim solidi nunc autem pretium predictum auctum est et sol-
ventur pro eo 20 solidi, et pro gallina et reliquis rebus tres solidi nunc quinque, in quo 
praetii augmento constat indebito et iniuste fuisse processum contra ius et regiam 
pragmaticam per dictum nobilem eumque certam interpretationem habuere minime in 
viam iuris mutanda fuit conclusionem praedictam inseguendo pronunsiat, sententiat et 
declarat dictum ius fore et esse solvendum prout cum presenti solvi mandat, quia ex 
depositionibus et confessione vassallorum villae de Siliqua constat illud deberi et soli-
tum solvi esse in rebus ipsis si ipsas res habeant dicti vassalli / et solvere aut dare pos- c. 583v. 

sunt, et si non habent aut legitime impediti minime solvere possunt eo casu solvant et 
prestent dictum ius in pecunia, prout antiquitus solitum erat fieri, scilicet pro quolibet 
curru lignorum solvant dicti vassalli duodecim solidos cum dimidio prout in quinternis 
aparet pro dicto curru solutos esse dictos duodecim solidos cum dimidio, et pro galli-
na, agno et porcello tres solidos. 
(Manaments) 
Item circa gravamen mandatorum vassallis dictae villae factorum absque premio et sti-
pendio conclusionem in dicto Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sen-
tentiat et declarat, reservato iure Regio Fisco pro pena centum ducatorum in regia 
pragmatica contenta contra dictum nobilem seu eius heredem, condemnat eundem 
nobilem seu praeditum heredem ad solvendum debitas merces vassallis quibus predic-
ta mandata fuerunt facta, liquidatione dictorum mandatorum et mercedis in posterum 
reservata, et etiam ad observandam circa dieta mandata cartam don Ludovici Bellit et 
de Aragaill ac regiam pragmaticam praedictam. 
(Sobre lo salt dit Iscla de Onnigu) 
Et quo ad id quod pretenditur scilicet dictum nobilem non observasse dictis vassallis 
concordiam inter ipsos et dictum nobilem factam qua promissum fuit per dictos vas-
sallos solvere dicti nobili dimidiam / mensuram vacatam, vulgo mig estareill, ultra c. 584 

aliam solitam solvi tam tritici quam ordei ad hoc ut dictus nobilis sineret eos serere et 
arare in quodam territorio dictae villae nuncupata Iscla de Onnigu pertinentisque pre-
dicti territorii, quam concordiam minime servari per dictum nobilem pretendunt vas-
salli, eandem conclusionem in Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sen-
tentiat et declarat dictam concordiam observandam fore et esse iuxta suas seriem et 
tenorem, remoto quocumque abusu, reservato iure Regio Fisco super suis pretentioni-
bus, scilicet an licite sit ditta concordia et fieri potuerit. 
(Sobre lo dret de sis pessas de formage y de pes de 20 lliures) 
Ittem circa gravamen quod fuit illatum dictis vassallis in exactione iuris sex caseorum, 
qui casei solvebantur antiquitus ita ut essent ponderis viginti librarum a tempore 
autem Quirici Marras officialis dicti nobilis, non exacti fuere dicti casei antedicti pon-
deris sed maioris, itta ut tres casei essent tanti ponderis ut confierent et complerent 
quintale; quia simile augmentum minime fieri potest iuxta ius et pragmaticam regiam 
totius allegatam predictam conclusionem in Regio Consilío sumptam inseguendo pro- 
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nunsiat, sententiat atque declarat quod deinceps minime dicti vassalli solvant dictos 
sex caseos nisí praedicti ponderis viginti librarum reservato tamen iure eisdem vassallis 
pro ultra indebite exactis. 
(Sobre lo portar lo dit formatge) 
Et etiam circa id quod pretenditur immo scilicet qua visitatio dictusque processus fuit 

c. 584v. 	factus per Angelum / Lampís, majorem tunch dictae villae de Siliqua, ad hoc ut porta- 
retur ius predictum caseorum ad presentem civitatem fuerunt coacti dicti vassalli sol-
vere quatuor solidos, quos nunquam solvere fuit solitum, ut exactis liquet eandem con-
clusionem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat quod deinceps minime dicti 
vassalli solvant dictos quatuor solidos, reservato iure eisdem vassallis pro recuperatione 
dictae quantitatis contra dictum Lampis, per que indebite et insulte exacta dieta quan-
titas fuit. 
(Sacaioni) 
Circa ius agni unius anni, vulgo dicti sacaioni, quod constat indebite exactum fuisse in 
ariete a tempore dicti Quirici Marras, eandem conclusionem inseguendo pronunsiat, 
sententiat et declarat quod deinceps dicti vassalli prestent dictum ius dícto nobili sive 
eius heredi in dícto agno ex ovibus tantum ut antiquitus solitum fuit, condempnando 
dictum nobilem seu dictum heredem ad restitutionem indebite exactorum liquidatione 
illorum reservata. 
(Pardo de bous) 
Circa id quod pretenditur scilicet díctum nobilem accepisse a dictis vassallis pascuum, 
vulgo dictum pardo, ubi illi solebant pascere suos boves, et alla partem alterius pascui 
ut ibi pascerent boves dicti nobili tantum, et conficeret clausuram, vulgo dictam / 

c. 585 	tanca, ita ut vix ex acceptione dictorum locorum et ex locationibus extraneorum 
habeant locum ubi pascere comode possint animalia vassallorum, quia ipsi solvunt iura 
ratione pasture; propterea et alias sua illustrissima dominatio dictam conclusionem in 
Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat reliquendum 
fore et esse, prout cum presenti reliqui mandat, pascuum predictum liberum cum aliis 
locis dedicatis pasture anímalium dictorum vassallorum, remoto quocumque abusu, 
ratione locationum factarum dictis extraneis et alias. 
(Mitgia portadia y dret de vi) 
Circa prestationem iuris dimidie portadie sic valgo dicti quando vassalli dictae villae 
serunt in territoris villae de Decimi Manno et Villae Speciosae, quae dicuntur esse dicti 
nobilis, ac etiam circa ius vini quod prestari et solvi fit per dictos vassallos hoc modo 
scilicet et de vino quod colligunt in dictis villis dicti vassalli solvunt in eis ius dictum 
del puntarol, et pro eo quinque solidos, et si vinum predictum collectum in praefactis 
locis aducitur in dicta villa ad hoc dicti vassalli eo fruantur et illud bibant solvunt et eo 
quo acti sunt solvere decem solidos pro quolibet curru, praedictam conclusionem in 
Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat quod attento in 
capibrevio et in quinternis antíquis apud acta productis non constat dictum ius vini / 

c. 585v. 	deberi nec antiquitus exactum esse, illud minime prestari debere et indebite exactum 
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esse, condempnandumque fore et esse dictum nobilem seu eius heredem ad restitutio-
nem indebite exactorum, prout cum presenti condemnat, liquidatione reservata. Quo 
vero ad ius dimidie portadie quia dictae Villae Speciosae et de Decimo Manno sunt 
diversi domini et diverso iure ac titulo expectant ad dictum nobilem ac spectat dicta 
villa de Siliqua, et si quo ad illos terminos que illarum dicti vassalli villae de Siliqua 
sunt extraneis aut reputandi sunt pro extraneis, eandem conclusionem in Regio 
Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententíat et declarat dictum ius dimidie 
portadie deberi dicto nobili et suo heredi et a pretensis ratione eiusdem iuris dictam 
eundem nobilem seu eius heredes absolvendum fore et esse. 
(Llarder) 
Quo ad ius frustri carnis vulgo dicti Llarder quod exactum est et exhigitur pro quo-
cumque suo quod interficitur pro provisione domus, attento non constat per capibre-
vium et alias esse debitum, idcirco eandem conclusionem in dicto Regio Consilio 
sumptam inseguendo pronunsiat, sententíat et declarat properam et indebite esse 
exactum et dictum nobilem seu eius heredem condemnandum fore et esse prout cum 
presenti condemnat ad restitutionem illius, liquidatione reservata. / 
(Anguilas) c. 586 

Et in iure anguillarum exacto a dictis vassallis quia non aparet pro iure sit debitum et 
exhigi possit, nec apparet illud solitum esse solvi ex quinternis et libris reddituum anti- 
quis, eandem conclusionem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat quod dictum 
ius dicti vassalli dictae villae de Siliquo minime prestent, reservato eis iure contra dic- 
tum nobilem seu eius heredem quod competit pro indebite exactis. 
(Forment se prenia per posar la porsió tocant a posar al sehor) 
Circa frumentum quod per dictum nobilem acciperetur a suis vassallis dictae villae de 
Siliqua ratione anone presentis civitatis, quia in tritici quod debitur dicto nobili ex suis 
reditibus sufficit et ex processu liquet sufficere ad portionem ratione diete annone 
debitum, ideo et alias eandem conclusionem inseguendo pronunsiat, sententiat et 
declarat minime exhigendum esse triticum pro dicta annona et eius portione a vassallis 
invitis sed a volentibus soluto debito pretio iuxta afforum. 
(Carta de Sant Juan de "*") 
Circa observationem cartae factae per dictum nobilem occasione redemptionis saltus 
dicti de Sant Juan per dictos vassallos dictae villae de Silico4° una cum vassallis villa- 
rum Villae Speciosae et Decimo Manno, sua illustrissima dominano conclusionem in 
Regia Audientia sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat dictam cartam 
fore et / esse observandam, prout cum presenti observari mandat iuxta illius seriem et c. 586v. 

tenorem, nempe dictos vassallos posse uti et frui dicto saltu uti fruuntur terris et saltis 
dictae villae, remotto quocumque abusu, tam ratione locationum factarum extraneis 
dictis barbarachinis quam aliis. 
(Feu serrat) 

40 Si intenda Siliqua. 
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Praeterea quo ad gravamen iuris dicti de feu in qua gravari per dictum nobilem vassal-
los pretenditur, sua illustrissima dominatio conclusionem intus Regio Consilio sump-
tam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat observandum fore et esse solitum 
circa partitionem dicti iuris ita ut suma divisionis dicti iuris non excedat quantitatem 
expressam et contentam in capibrevio apud acta per regium fiscum producto. 
(Annodinos) 
Et circa gravamen iuris vituli quod esse auctum constat ad vitulum unius anni vulgo 
dicto annodino conclusionem in Regío Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sen-
tentiat et declarat fore et prestandum esse pro dicto iure tantum vitulum uti antiquitus 
solvebatur quo sit minor unius anni et non sit annodinus, reservato tamen iure pro 
indebite exactis contra dictum nobilem seu eius heredem. / 

c. 587 	(Sobre los salts de Gurbisa y Sabatzus) 
Denique in gravaminibus illatis dictis vassallis villae de 	in saltibus dictis de 
Gurbisa et Sebatzus qui dicuntur esse dicti nobili, in quibus prohibentur dicti vassalli 
pascere cum suis pecudibus nisi soluta locatione et solvendo iuraque extranei solvunt, 
et aliter gravantur dicti vassalli prout in congregatione est videre, sua illustrissima 
dominatio dictam conclusionem in Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, 
sententiat et declarat quia dictus nobilis possidet dictos saltus diverso titulo ab eo quo 
possidet villam predictam de Siliquo, absolvendum fore et esse dictum nobilem circa 
ea hoc proviso quod liceat dictis vassallis uti et frui dictis saltibus uti huiusque uti fue-
runt, soluto solito acordio, et servandum fore et esse locationem pro tempore quo 
facta fuerit scilicet locationem pro anno, pro toto anno, mandando etiam et providen-
do quod deinceps in illo minime exhigatur ius suum, quod minime deberi et esse exac-
tum per dictum nobilem dicitur et confitetur, reservato iure pro indebite exactis ratio-
ne dicti iuris dictis vassallis. 

(Domos Novas. Catias) 
c. 587v. 	In exactione iuris arundinum et sepolarum / a vassallis villae de Domos Novas accepti 

quia per dictum nobilem non fuerunt talia deducta, producta et allegatta ex quibus 
constat dictum ius deberi, sua illustrissima dominatio dictam conclusionem inseguen-
do pronunsiat, sententiat et declarat illud minime deberi et ad id prestandum immunes 
esse sed exhigenda esse et exhigi posse iura contenta et expressa in capibrevio per 
regium fiscum producta. 
(Llaoreras) 
Quo vero ad probationes per díctum nobilem factas arandi et serendi in aliquibus locis 
dictae villae contra regias pragmaticas agriculture, dictam conclusionem inseguendo 
pronunsiat, sententiat et declarat illas minime fieri posse, reservato iure pro penis 
incursis ratione díctae prohibitionis Regio Fisco. 

(Villa Speciosa) 
Circa gravamen frumenti quod accipitur singulis annís a vassallis Villae Speciosae 
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ratione annone et provisionis presentir civitatis, quia ex dicto processu liquet dictum 
nobilem de aliquibus locis que dicuntur sua adducere sive aduci facere triticum ad 
Villam Massargiam, ad hoc ut illich vendat illud, et sic a notorio constat frumentum, 
quod colligitur et debetur dicto nobili ex villis per eum / posessis sufficere ad dictam c. 588 

annonam, sua illustrissima dominatio dictam conclusionem inseguendo pronunsiat, 
sententiat et declarat minime posse occasione predicta exhigi frumentum a dictis villis 
nisi a volentibus. 
Et quo ad gravamen pretensum circa id quod facit dictus nobilis quando aliquis filius 
alicuius vassalli uxorem duxit extra dictam Villam Speciosa, aut mutando aliquis suum 
domiciliurn, nam illis accepit terras quia quando vassallus mutat domicilium in presen-
ti regno adest capitulum Curiae disponens circa terras vassalli mutantis domicilium, 
dictam conclusionem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat dictum capitulum 
servandum fore et esse, remoto quocumque abusu. 
Circa gravamen illatum vassallis dictae villae in arando ius roadiae, nam ut ante ara-
bant terras seminando, dictum ius bis nunc praetensum fuit per dictum nobilem ut 
arent, terant quater contra solitum, eandem conclusionem inseguendo pronunsiat, sen-
tentiat et declarat deinceps minime teneri arare dictos vassallos terras pro dicto nobili, 
nisi bis ut solitum erat antiquitus scilicet ante seminationem et in seminatione; circa 
augmentum iuris vulgo dicti Scroca, pro quo dicti / vassalli tantum solvebant duodecim c. 588v. 

libras, nunc autem solv unt decem et octo libras, quia ex processu liquet antiquitus 
minime exsolutum fuisse dictum ius nisi in dictis duodecim libris, nec constat de con-
cordia super dicto augmento allegato per dictum nobilem, conclusionem in dicto 
Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat minime deberi 
et solvendum esse pro dicto iure nisi dictas duodecim libras, condemnando dictum 
nobilem seu eius heredem ad restituendum id quod ultra solutum est indebite, liquida-
tione illius in posterum reservata. 
Et quo ad gravamen casei nam olim per dictos vassallos dabatur caseus valoris trium 
solidorum nunc autem illae caseus exhigitur, et constat exhigi maioris ponderis et valo-
ris, eandem conclusionem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat de inceps fore 
et esse solvendum caseum non maiorem nec minorem sed mediocrem, habita ratione 
et respectu ad pondus quintarii itta ut sit caseus equalis ponderis. 
(Gallina, cabrit, porseill y dio. Vide suplica folio 19) 
Circa prestationem galline, edi, porcelli et agni quia dictae res debentur, ut ex processu 
liquet, praedictam condusionem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat / dictas c. 589 

res fore et esse solvendas in ditta Villa Speciosa ab habentibus, ab aliis vero non 
habentibus fore et esse prestandum et prestari mandat scilicet ad rationem trium soli-
dorum pro quolibet dictarum rerum. 
Circa prestationem suis parvae aetatis, vulgo dicti ocisorjo, eandem conclusionem in 
Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat atque declarat dictum 
suum, vulgo dictum occisorgio, deinceps fore et esse prestandum aut in pecunia ita ut 
solvantur pro eo triginta solidi, prout constat ex libris redituum illos esse solutos, con- 
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demnando dictum nobilem seu eius heredem ad indebite exacta, liquidatione eorum 

reservata. 
Circa prestationem vituli quia ex confessione dictorum vassallorum apparet deberi, 
eandem conclusionem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat eum deberi, ita ut 
sit vitulus non autem bos vulgo dictus malloro. 
Et circa prohibitionem factam dictis vassallis non colendi et preparandi terras ad 
serendum, et agriculturam conficiendam, quia dicte prohibitiones minime fieri que-
rent, sua illustrissima dominatio dictam conclusionem inseguendo pronunsiat, senten-
tiat et declarat minime eas fieri potuisse nec posse ratione locationum extraneorum et 

c. 589v. 	alias, sed libere / potuisse et posse dictos vassallos colere dictae villae territoria. 
Circa gravamen illatum dictis vassallis quia eis non servatur carta facta per dictum 
nobilem ratione redemptionis saltus dicti Sancti Joannis, eandem conclusionem inse-
guendo pronunsiat, sententiat et declarat dictam cartam fore et esse servandam, prout 
servari mandat iuxta illius seriem et tenorem, nempe dictos vassallos posse uti et fruì 
dicto saltu, uti fruuntur terris et saltibus dictae Villae Speciosae, remoto quocumque 
abusu, tam ratione locationum factarum extraneis dictis barbarachinis quam alias. 
(Anguillas) 
Et quo ad ius vulgo dictum sbarbarjo anguillarum, quia non aparet quo iure sit debi-
tum et exhigi possit nec aparet illud solitum esse solvi ex quinternis et libris redituum 
antiquis, sua illustrissima dominatio eandem conclusionem inseguendo pronunsiat, 
sententiat et dedarat dictum ius minime deinceps prestandum esse, reservato tamen 
iure dictis vassallís pro indebite exactis. 
Et quo ad ius vini quod dicitur solvi ratione doliorum vini quae extrahuntur a dicta 
villa, quia dictus nobilis negat illud minime prestitum esse, tandem conclusionem inse-
guendo pronunsiat, sententiat et declarat illud minime deberi et deínceps minime pre-
standum esse. 
(Larder) 

c. 590 	Circa frustrum carnis suine, vulgo dicto / llarder, quia non constat quo titulo aut qua 
ratione debeatur dictum ius, sua illustrissima dominatio eandem conclusionem in 
Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat perperam et 
indebite esse exactum, et condemnandum fore et esse dictum nobilem seu eius here-
dem ad restitutionem illius vel eius valorem liquidatione iuris et vassallis reservata. 
(Lleria y palla) 
Circa currum lignorum et palle, eandem conclusionem sumptam inseguendo pronun-
siat, sententiat et declarat deinceps prestandum fore et esse prout prestari mandat, et 
quando non prestent vassalli pro eis solvant tantum duodecim solidos cum dimidio, 
hoc tamen proviso quod minime teneantur dicti vassalli dictum currum lignorum et 
palle adducere ad presentem civitatem nisi voluerint, de iure. 
Circa gravamen iuris feudi in presenti regno sic nuncupat quod dicitur et pretenditur 
per dictum nobilem augeri ad libitum, qui de iure tale augmentum est illicitum, et dicti 
iuris taxationem fieri per vassallos aliquos per eosdem vassallos dictae villae de Decimo 
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Manno electos exactis, liquet eadem conclusionem in Regio Consilio sumptam inse-
guendo pronunsiat, sententiat et declarat dicti iuris taxationem fore et esse faciendam 
per dictos vassallos per eos eligendos ut huiusque sohtum fuit hoc proviso quo dieta / 
taxationi mayori portione sive quantitate minime excedere possít summam trium libra- e. 590v. 
rum, ut apparet ex quinternis antiquis minime ab ea excessum esse. 

Et quo ad gravamen quod pretenditur illatum esse dictis vassallis ratione iuris roadie 
quod est summae centum mensurarum, vulgo dictarum estareills, quod prestabatur in 
tritico a vassallis qui serebant, ab aliis in pecunia, et nunc a dicto nobili in pecunia reci- 
pi recusatur, attento ex quinternis et libris redituum in tritico solitum esse solvi et pre- 
stari dictum ius roadie constat, eadem sua illustrissima dominatio dictam conclusio- 
nem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat dictum ius per dictos vassallos fore 
et esse prestandum in tritico ab habentibus ab aliis vero non habentibus in pecunia, 
iuxta aforum presentis civitatis. 
Circa triticum quod vi et coacte accipitur singulis annis a vassallis dictae villae ratione 
annonae et provissionis presentis civitatis, quia ex dicto processu liquet dictum nobi- 
lem ex aliquibus locis que dicuntur sua adducere sive adduci facere triticum ad Villam 
Massarja ad hoc ut illich eum vendat, et constat frumentum quod colligitur et debetur 
dicto nobili ex villis per eum possessis suficere ad dictam anonam, eandem conclusio- 
nem inseguendo / pronunsiat, sententiat et declarat occassione predicta minimae exhi- c. 591